Requerimento nº 1205, de 2018

Propõe um voto de congratulações com a UVESP - União dos
Vereadores do Estado de São Paulo, pelo seu 41º aniversário
comemorado no dia 20 de maio.

Autoria: Deputado Itamar Borges

RGL Nº  2629/2018

REQUERIMENTO Nº 1205, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações com a UVESP – União dos Vereadores do Estado de
São Paulo, pelo seu 41º aniversário comemorado no dia 20 de maio.

Requeiro ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Presidente Sebastião Misiara.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem a finalidade de homenagear a
prestigiosa Entidade Civil de Direito Privado – UVESP, criada em 1977, e
cumprimentar os membros da sua Diretoria pelo transcurso de mais um
aniversário, comemorado no dia 20 de maio.

A UVESP – União dos Vereadores do Estado de São
Paulo é mantenedora dos princípios que o movimento municipalista propala por
onde passa. Com a ajuda de parceiros comprometidos com a causa comum,
essa instituição promove a integração e a capacitação dos agentes públicos
para a construção de políticas cada vez mais comprometidas com a população
e com a suas necessidades em todas as Cidades do Estado de São Paulo.

Ao homenagear a UVESP estamos homenageando os
6913 vereadores do estado de São Paulo, e as 645 Câmaras Municipais de
nosso Estado.

Parabéns à UVESP pelos inúmeros programas que
realiza, tais como: Conexidades, Caravana da Inclusão Acessibilidade e
Cidadania, Congresso de Municípios, Vereador Empreendedor, Jornal do
Interior, TV UVESP, Escola do Agente Público, Parlamentos Regionais de
Vereadores, e tantos outros.

Em todos esses anos, a UVESP vem trabalhando muito
para que o Legislativo Municipal do Estado de São Paulo seja um poder
independente e reconhecido como tal pelos demais poderes.

A principal causa da UVESP é a defesa do municipalismo
e fortalecimento do poder local, a partir da consolidação do município como
esfera autônoma de poder; atuação da comunidade na participação e no
controle das ações de governo; transparência administrativa na gestão pública;
defesa do interesse público; capacitação do cidadão para o exercício da
atividade pública; entrosamento e intercâmbio entre as instituições de ensino;
capacitação e pesquisa de entes públicos e privados; incremento da cultura; da
educação; da ciência; do turismo; da inclusão social; da empregabilidade e do

desenvolvimento sustentável; defesa e difusão da ética; da cidadania; dos
direitos humanos e dos valores universais.

Por essa razão esta Augusta Casa de Leis sente-se
honrada em prestar essa singela homenagem a toda a Diretoria e Associados
da UVESP.

Parabéns à UVESP! Parabéns a diretoria e a todos que
de alguma forma colaboram com o fortalecimento da entidade!

Sala das Sessões, em 24/5/2018.

a) Itamar Borges